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مقدمه
با توجــه بــه افزایــش جمعیــت جهــان، آبــزی پــروری 
رشد بســیار ســریعی بــرای تامیــن نیازهــای غذایــی 
بشر داشـته اسـت. طبـق پیـش بینی هـای صـورت گرفتـه 
خواهد  نفر  میلیـارد   8 بـه  سـال 2030  تا  دنیـا  جمعیـت 
رسـید. بنابراین مسـئله تامیـن غـذا بـرای جمعیـت درحـال 

رشـد بسـیار اهمیت دارد. 
ارزش  بـا  ماهیـان  ذخایر  از  درصـد   75 درحـدود 
اقیانوس ها، در اثر صیـد بـی رویـه دچار محدودیـت شـده انـد. 
بااین حال میــزان مصــرف ماهــی از 45 میلیــون تــن در 
ســال 1973 بــه بیــش از 150 میلیــون تــن در ســال 
2012  رسیده است و تخمیـن زده مـی شـود کـه تا سـال 
این میـزان  بـه  نیز  2030 حـدود 40 میلیـون تـن دیگـر 
و  شیلات  امروز  جهان  در  است  مسلم  آنچه  گردد.  افـزوده 
آبزی پروری در مسیر رشد و پویایی قرار گرفته اند. تداوم این 
پویایی در گرو رشد تقاضای مصرف کنندگان است که به دنبال 
آموزش های هدفمند و آگاهی از ضرورت استفاده و اهمیت 
با  نمونه برداري  امروزه  این محصولات محقق می شود.  صید 
اهداف گوناگوني انجام مي گیرد. بایان حال اولین و مهم ترین 
از  برخي  با  آبزیان  از  گروهي  نمونه برداری، صید  در   هدف 
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انواع ابزار صید براي مطالعاتي از قبیل بررسي ساختار جمعیت 
برداشت(،  میزان  تعیین  بیماري،  فراواني، مرگ ومیر،  )تنوع، 
بررسي اثر آلودگي بر آبزیان، تعیین میزان تولید و غیره است . 
ازجمله  نمونه برداری  تجهیزات  با  کار  ایمني  میان  این  در 

مواردی است که باید به آن توجه شود.

تجهیزات نمونه برداري

این بخش به معرفی تجهیزات لازم  برای نمونه برداری 
می پردازد.

شناورنمونهبرداري

تا  است  لازم  نمونه برداري  شناور  وضعیت  بررسي  برای 
مشخصات فني ، طراحي بدنه ، تجهیزات و نوع سوخت شناور 

درنظر گرفته شود.
تجهیزات شناور شامل وسایل حفاظت فردي 1(PPE) مانند 
اطفاء  وسایل  ایمنی،  کفش  ایمنی،  دستکش  نجات،  جلیقه 
حریق، سیستم هاي تهویه، چراغ هاي ناوبري، تجهیزات ارتباط 
رادیویي و غیره است. پژوهشگرانی که قصد نمونه برداري را 
هوایی  و  آب  شرایط  نمونه برداري،  انجام  از  قبل  باید  دارند 

1. Personal Protective Emergency
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منطقه و ایمن بودن وضعیت شناور را بررسي نمایند.همچنین 
شخص مسئول هدایت شناور نیز باید آموزش هاي لازم ایمني 
را دیده باشد و از قوانین دریایي آگاهي کافي  داشته باشد تا 
هنگام وقوع حوادث و موارد اضطراري بتواند اقدامات لازم را 

انجام بدهد.
بر روي شناور هاي  تمام ساعاتي که  نیز در  پژوهشگران 
موتوري کار مي کنند باید از وسایل حفاظت فردي استفاده 
نمایند و تمام عملیات مربوط به  هدایت شناور، به آب انداختن 

آن  و اقدامات در شرایط اضطراري را تمرین کرده باشند.
زیر  ایمني  نکات  رعایت  شناور  با  نمونه برداري  هنگام 

الزامي است:

الف( پوشیدن جلیقه نجات

افراد نمونه بردار باید هنگام نمونه برداري برای جلوگیري 
کنند  استفاده  نجات  جلیقه  از  احتمالي  حادثه  هرگونه  از 
)شکل 1(. آمار حوادث نشان مي دهد عدم استفاده از جلیقه 
نجات علت مرگ بسیاري از افرادي است که بر اثر واژگوني 
شناور ها یا به دلیل افتادن در آب جان خود را ازدست داده اند،  
زیرا افراد پس از افتادن در آب، فرصت اندکي براي پوشیدن 
جلیقه نجات دارند. بي توجهي به این نکته مهم، باعث وقوع 

حوادث جبران ناپذیري مي شود.
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هنگام نمونه برداري از دریاچه ها، افراد نمونه بردار باید از 
جلیقه هاي نجاتی استفاده نمایند که توان شناورسازي 150 
نیوتن را دارند و با استاندارد BS EN 396:1994  منطبق باشند.
اما براي نمونه برداري از دریا و رودخانه هاي بزرگ، افراد 
که  نمایند  استفاده  نجاتی  جلیقه هاي  از  باید  نمونه بردار 
 BSEN توان شناورسازي 275 نیوتن را دارند و با استاندارد

399:1994 منطبق باشند،.

 .
شکل 1- جلیقه نجات

ب( خودداري از مصرف بعضی از داروها قبل از نمونه برداري

باعث  نمونه برداری که  از داروها در حین  مصرف برخي 
خواب آلودگي و عدم تعادل مي شود، ممکن است مخاطرات 
جدي را به همراه داشته باشد. ازاین رو، این گروه از داروها 

نباید مصرف شوند.
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پ( آموزش هاي لازم هنگام نمونه برداري

آمار حوادث نشان مي دهد که علت حدود 70 درصد از 
به خصوص  و  دانش  کمبود  و  کافی  تجربه  نداشتن  حوادث 
است.  ایمني  نکات  به  بي توجهي  و  زیاد  سرعت  بي دقتي، 
قوانین و مقررات  از  آگاهي  و  ایمني  نکات  بنابراین آموزش 
دریایي ازجمله مواردي است که در کاهش حوادث در حین 

نمونه برداري موثر واقع شود.

ت( بررسي ایمني شناور قبل از نمونه برداري

برای جلوگیري از حوادث لازم است تا چک لیست بررسي 
نکات ایمني در شناور قبل از انجام نمونه برداري تهیه شود. 
در  و  نگهداري شود  مناسبي  در محل  باید  این چک لیست 

دسترس افراد نمونه بردار قرار گیرد.

نمونهبرداريبادستگاهالكتروشوكر1

خطرات  با   )2 )شکل  الکتروشوکر  دستگاه  از  استفاده 
ایمني  نکات  به  ویژه  توجه  ازاین رو،  است.  همراه  بالقوه اي 
از سالم  از وسایل حفاظت فردی و اطمینان  مانند استفاده 
برای  آن  بکارگیري  از  قبل  الکتروشوکر  دستگاه  بودن 
پیشگیري از حوادث کاملًا کاملا ضروري است. استفاده غیر 

1. Electric Fishing
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اصولي از انرژي الکتریکي ممکن است منجر به مرگ شود. 
محققین ذی ربط باید دوره هاي آموزشي لازم را قبل از انجام 
نمونه برداري با این دستگاه بگذرانند تا از بروز هرگونه حادثه 

جلوگیري شود.

شکل 2- نمونه برداری با دستگاه الکتروشوکر

قبیل  از  ایمني  نکات  به  پژوهشگران  بي توجهي  هرگونه 
این  با  کار  هنگام  فردي  حفاظت  وسایل  از  استفاده  عدم 
حتي  و  جدي  آسیب  و  صدمه  به  منجر  مي تواند  دستگاه، 
مرگ شود. تمام مراحل نمونه برداري با دستگاه الکتروشوکر 
خطرناک است و لذا باید تمام نکات ایمني در رابطه با خود و 
دیگران رعایت شود. بخصوص انرژي ایجاد شده از باطري ها و 
ژنراتورها ممکن است بسیار خطرناک و حتی مرگ آور باشد.

جریان  حداقل  با  حتي  فوق  دستگاه  از  حاصل  جریان 
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البته  شود،  مرگ  به  منجر  است  ممکن  نیز  آمپر   0/002
به  نمونه برداري ها  از  بعضي  در  ایجاد شده  جریان  میانگین 
در  ایمني  نکات  به  بي توجهي  مي شود.  بالغ  آمپر   6 حدود 
خصوص جریان ایجاد شده از دستگاه فوق باعث مرگ ناشي 
از ایست قلبي یا قطع تنفس مي شود. به دلیل احتمال بروز 
چنین مخاطراتي، پژوهشگران باید با شیوه هاي احیاء قلبي 
ریوي )CPR( و نحوه کار با وسایل مربوطه به خوبي آشنا باشند. 
علاوه براین لازم است که نشانی نزدیک ترین مرکز درماني یا 
بیمارستان در دسترس پژوهشگران باشد تا در مواقع ضروري 

بتوانند در کوتاه ترین زمان با آن ها تماس بگیرند.
معرض  در  آب،  در  نمونه برداري  هنگام  نمونه بردار  افراد 
میدان الکتریکي قوي ناشي از دستگاه الکتروشوکر هستند 
و کوچک ترین اشتباه مي تواند به مرگ منجر شود. با توجه 
نمونه برداري  هنگام  باید  نمونه بردار  افراد  خطرات،  این  به 
به  اقدام  به تنهایي  نباید  فرد  نمایند.  رعایت  را  ایمني  نکات 

نمونه برداری با الکتروشوکر کند.
هنگام نمونه برداري با الکتروشوکر، بهتر است تعداد افراد 
نفر مسئول  به نحوی که2  نباشد،  نفر  از 4  بیشتر  نمونه بردار 
تله گذاري، 1 نفر مسئول نگهداري ماهي ها و ي1 نفر به عنوان 

قایقران درنظر گرفته شود.
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بیشتري  تعداد  به  بزرگ  نمونه برداري هاي  هنگام  البته 
از افراد نمونه بردار نیاز است. شناور نمونه برداري باید مجهز 
نوع  از  اطفا حریق  و کپسول هاي  اولیه  به جعبه کمک هاي 

(ABC) باشد.

کپسول هاي اطفا حریق در شناور نباید در نزدیکي مخازن 
گازوئیل، ژنراتور و موتور قرار گیرند. 

شنـاورهـای  ژنـراتورهاي  و  موتـورهـا  از  نـاشي  صـداي 
با دستگاه  ایمني هنگام کار  نمونه برداري ازجمله مخاطرات 
الکتروشوکر است. صداي ناشي از این دستگاه ها ممکن است 
موجب صدمه به سیستم شنوایي افراد نمونه بردار شود و در 
صورت عدم توجه کافي به این مسئله افراد در معرض ناشنوایی 
شغلي قرار خواهند گرفت. مسئول ایمني موظف است برای 
جلوگیري از هرگونه عارضه، براي کارکنان محافظ گوش تهیه 
نماید و آن ها را از لزوم استفاده از محافظ هاي گوش در زمان 
نمونه برداری آگاه کند. بهتر است برای رعایت نکات ایمني، 
در مواقعي که شرایط آب و هوایي مساعد نیست نمونه برداري 
باید  بارندگي  زمان  در  نشود.  انجام  الکتروشوکر  دستگاه  با 

نمونه برداري تحت نظارت مسئول ایمني انجام پذیرد.
در  آن ها  از  استفاده  که  فردي  حفاظت  وسایل  ازجمله 
هنگام نمونه برداري با الکتروشوکر توصیه مي شود، مي توان به 

موارد ذیل اشاره نمود:
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لباسايمني

افرادي که مستقیماً با دستگاه الکتروشوکر کار مي کنند 
باید از لباس هاي ایمني مناسب استفاده نمایند. لباس ایمني 
باید کوتاه باشد و در مقابل جریانات ایجاد شده از دستگاه 
مقاوم باشد. این لباس لازم است عاري از هرگونه دکمه، گیره 

و زیپ فلزي  هادي جریان برق باشد.
از  نامناسب  آب وهوایي  شرایط  در  باید  نمونه بردار  افراد 

شلوارهاي مقاوم در برابر جریان الکتریکي استفاده نمایند.

كفشايمني

افراد نمونه بردار باید از چکمه هاي بلند ایمني که در برابر 
شوک الکتریکي مقاوم هستند، استفاده نمایند. این چکمه ها 
 ،  )PVC( کلراید1  وینیل  پلي  جنس  از  ترجیحاً  است  بهتر 
به  باید مجهز  ایمني  باشند. کفش هاي  نئوپرن  و  سیلیکون 

کفي  ضد ارتعاش باشند.

دستكشايمني

افراد نمونه بردار باید هنگام نمونه برداري از دستکش هاي 
مقاوم در برابر جریان الکتریکي استفاده نمایند. این دستکش ها 

باید کاملًا آرنج افراد نمونه بردار را بپوشانند.

1. Poly Vineyl Chloride
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مـروريبرنكاتايمنيمهمهنـگامكـاربادستگاه
الكتروشوكر

در زیر نکات ایمنی بیان شده است که باید هنگام کار با 
دستگاه الکتروشوکر در نظر گرفته شود :

1. میدان الکتریکی حاصل از الکترودهاي دستگاه، بسیار 
قوي است و مي تواند تا شعاع 5 تا10 متري نیز انتشار یابد.
لذا به منظور پیشگیري از هرگونه حادثه باید از نزدیک شدن 

به الکترودها هنگام نمونه برداري خودداري شود )شکل 3(.

شکل 3- تعیین محل نمونه برداری با دستگاه الکتروشوکر

با توجه به میزان ولتاژ  باید  افراد نمونه بردار  *توجه: 
دستگاه از دستکش مقاوم در برابر جریان موردنظر استفاده 
نمایند، در غیر این صورت فرد در برابر جریان هاي بالایي که 
دستکش نسبت به آن مقاومت کافي ندارد، آسیب مي بیند.
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توسط  معمولاً  الکتروشوکر  دستگاه  باطري  و  ژنراتور   .2
سوئیچ هاي ایمني کنترل مي شوند. ازاین رو، قبل از شروع به 

کار با دستگاه باید سوئیچ ها خاموش شوند.
3. در مواقع اضطراري باید کلید اصلي منبع تولید انرژي 

دستگاه، خاموش شود.
4. الکترودها معمولاً به شکل استوانه هاي فلزي هستند 
که در آب به صورت معلّق قرار دارند. در صورت استفاده از 
قایق  روبروي  )+( در  آندُ  )DC(، قطب  برق مستقیم  جریان 
)-(، ممکن  کاتدُ  کند. قطب  را جذب  ماهي ها  تا  دارد  قرار 
است در اطراف معلق باشد که احتمال ایجاد شوک الکتریکي 

وجود دارد.
5. الکترودهاي آند  قابل حمل در قایق بخصوص قایق هاي 
فلزي، خطرناک  هستند و بهتر است الکترودهاي دستگاه در 

قایق  در موقعیت ثابتي قرار گیرند.
مقابل  در  افراد  بدن  محافظ  ایمني،  کفش  و  لباس   .6
شوک الکتریکي است. ازاین رو طي انجام نمونه برداري افراد 
باید مجهز به لباس ایمني باشند. در آب هاي سرد و عمیق، 
پوشیدن لباس ایمني )جلیقه نجات( ضروري است. همچنین 
به منظور جلوگیری از هرگونه آسیب شنوایی لازم است افراد 
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از گوشي  قایق ها  ژنراتور  بالاي  مقابل صداي  در  نمونه بردار 
ایمني استفاده نمایند.

7. هنگام استفاده از چندین آند در یک عملیات با دستگاه، 
باید چند نفر فرد آموزش دیده با هم همکاري نمایند. هرگز 

عملیات به تنهایی انجام نشود.
8. ماهي هایي که در جریان شوک قرار گرفته اند را باید 
داخل  در  و  گردند  خارج  دستگاه  الکتریکی  میدان  از  فورا 
ناشي  قرارگیری در معرض جریان  نگهداري شوند.  محفظه 
نمونه بردار  افراد  همچنین  و  ماهي ها  براي  آند  الکترود  از 

خطرناک است و باید به نکات ایمني کاملًا توجه شود.
9. مراحل نمونه برداري باید با دقت و به  آرامی انجام گیرد 

و هنگام نمونه برداري در شب استفاده از چراغ الزامي است.
10. در صورت بروز رعدوبرق و طوفان هاي شدید عملیات 
بااحتیاط و  لزوم  باید متوقف شود و درصورت  نمونه برداري 

رعایت کامل نکات ایمني انجام گیرد.
از شروع نمونه برداري در  الکترودهاي دستگاه قبل   .11
آب وارد نمایید ولي هرگز نباید پیش از قرار گرفتن در آب به 

جریان برق متصل شوند.
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ايمنيقايقنمونهبردارهنگامكاربادستگاهالكتروشوكر

در زیر مواردی در خصوص ایمني قایق  نمونه بردار هنگام 
کار با دستگاه الکتروشوکر بیان شده است:

باشد،  بزرگ  کافي  به اندازه  باید  نمونه برداري  قایق   .1
به گونه ای که گنجایش و قابلیت انتقال ایمن افراد نمونه بردار 

و وسایل نمونه برداري را داشته باشد.
برخوردار  کافي  استحکام  از  باید  نمونه برداري  قایق   .2
باشد تا افراد نمونه بردار از هرگونه حادثه ناشي از لغزش و 

ارتعاش در قایق مصون باشند.
3. جنس قایق  نمونه برداري و وسایل متصل به آن )مانند 
طناب ها، زنجیرها و غیره( باید از مواد نارسانا یا آلومینیومي 
 باشد تا از هرگونه انتقال شوک الکتریکي به افراد نمونه بردار 

جلوگیري شود.
سوخت،  مخازن  بر  مشتمل  فلزي  سطوح  تمام   .4
جعبه ابزار، بدنه ژنراتور و غیره باید سیستم اتصال به زمین 

)ارت ( داشته باشند.
5. دستگاه الکتروشوکر باید به طور مرتبّ در فواصل زماني 
مشخص از نظر فني بازرسي شود و برای رعایت نکات ایمني 

بهتر است طبق دفترچه راهنمای دستگاه عمل شود.
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خطراتنمونهبرداريبادستگاهالكتروشوكر

در این مبحث در مورد خطرات نمونه برداری با دستگاه 
الکتروشوکر توضیح داده می شود.

شوك الكتریكي

شوک الکتریکي ممکن است به خودی خود باعث مرگ یا 
صدمه به فرد در معرض آن شود. علاوه براین شوک الکتریکی 
مي تواند باعث آسیب هاي غیرمستقیم نیز شود، زیرا فردي که 
به وي شوک وارد شده است با یک حرکت ناگهاني به خود و 

دیگران آسیب رساند.
ازجمله اثرات ناشي از شوک الکتریکي مي توان سوختگي، 
افراد  برد.  نام  را  تنفسي  اختلال در سیستم  یا  قلبي  ایست 
تماس  با دستگاه در صورت  نمونه برداري  نمونه بردار هنگام 
بدن با الکترودهاي دستگاه یا تماس با آب، در شعاع منطقه 

نمونه برداري در معرض شوک الکتریکي خواهند گرفت.
از دیگر خطرات ناشي از کار با دستگاه الکتروشوکر )شکل  4( 

مي توان به احتمال آتش سوزي و غرق شدن قایق اشاره نمود.
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شکل 4 - دستگاه الکتروشوکر

ايمنيكاربادستگاهالكتروشوكربعدازنمونهبرداري

دستگاه  با  کار  ایمني  خصوص  در  مواردی  به  ادامه  در 
الکتروشوکر بعد از نمونه برداري پرداخته می شود.

انجام نمونه برداري، دستگاه را مجدداً کنترل  از  1. پس 
کنید و زماني که جریان برق قطع است دو شاخه ها و پریزها 

را بررسی نمایید.
وسایل  از  استفاده  بدون  نمونه برداري  از  بعد  هرگز   .2

حفاظت فردي با دستگاه تماس برقرار نکنید.
3. افرادی که دستگاه الکتروشوکر را برای نمونه برداری با 
خود حمل می کنند، باید نحوه قرارگرفتن دستگاه و فاصله آن 
با شانه ها و دست ها طوری باشد که کمترین فشار به ستون 
فقرات آن ها وارد شود. در شکل )5(  نحوه قرارگرفتن دستگاه 

نشان داده شده است.
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شکل 5- نحوه صحیح حمل دستگاه الکتروشوکر در هنگام نمونه برداری

اقداماتلازمدرشرايطاضطراری

قبل از انجام کار با دستگاه الکتروشوکر، باید آموزش های 
لازم به افراد برای مقابله با هرگونه حوادث ناگهانی در هنگام 
ارائه  لازم  اقدامات   )1( جدول  در  شود.  داده  نمونه برداری 

شده است.
جدول

1-اقدامات لازم در شرایط اضطراری
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جدول1-اقدامات لازم در شرایط اضطراری

اقدامات لازممراحل کار

گام اول

ارزیابی محل نمونه برداری
قبل از شروع به نمونه برداری، خطرات محیط را 
بررسی کنید و بعد نمونه برداری را انجام دهید.

گام دوم

دستگاه را خاموش کنید.
در صورت بروز حادثه، فورا دستگاه را از خود 

جدا کنید و کلید توقف را فعال نمایید.
الکترودها را سریعا خاموش کنید.

گام سوم

هنگام  بروز حادثه کمک های اولیه لازم را 
انجام دهید.

راه های سیستم تنفسی مصدوم را بررسی کنید.
ضربان قلب مصدوم را اندازه گیری نمایید.

گام چهارم

اگر فرد بیهوش شده است.
در صورت کند بودن نبض و اختلال در تنفس، 

تنفس دهان به دهان را انجام دهید.
در صورت هرگونه تغییر در وضعیت مصدوم 

سریعا به اولین مرکز درمانی مراجعه کنید.

گام پنجم

گزارش از حادثه و محل حادثه را تهیه و 
ثبت کنید.

در صورت هرگونه آسیب یا نقص در دستگاه 
به کارفرما اطلاع داده تا اقدامات رفع نقص 

صورت گیرد.
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نمونه برداری هنگام غواصي 

با توجه به اینکه در برخي موارد براي گردآوري نمونه هاي 
آبزیان ، اجراي عملیات نمونه برداري با غواصی ضروري است. 
لذا افراد نمونه بردار هنگام غواصي )شکل 6( و نمونه برداري 
باید با قوانین و مقررات و دستورالعمل ها و آموزش هاي لازم 
آشنا باشند و برای جلوگیري از هرگونه حادثه، نکات ایمني 
برقراري  است  مسلم  آنچه  نمایند.  رعایت  کامل  به طور  را 
اصول ایمني باعث افزایش انگیزه و بهره وري پژوهشگران و 

همچنین کاهش حوادث می شود. 

شکل 6- نمونه برداری هنگام غواصی
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خطراتنمونهبرداریهنگامغواصي

ازاین رو  دارد.  علمي  اساس  و  پایه  حقیقت    در  غواصي 
هنگام  و  باشند  برخوردار  لازم  دانش  از  باید  پژوهشگران 
نمونه برداري با استانداردهاي غواصي آشنا بوده و به کارگیرند. 
در صورت عدم رعایت استانداردهاي مرتبط،  غواصي بسیار 
خطرآفرین است )شکل 7( و مي تواند باعث بروز بیماري هایي 

ازجمله موارد زیر شود:
1. بیماری تراکم زدائی1 
2. نیتروژن نارکوسیس2 
3. مسمومیت با اکسیژن

4. مسمومیت با منواکسید کربن
5. آمبولی ریه 3

6. باراتروما 4
7. شلو واتر بلک اوت5 

8. خفگی
9. غرق شدگی

1. Decompression   Sickness
2. Narcosis Nitrogen
3. Overexpansion
4. Barotramumas
5. Shallow  Water  black  out
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شکل 7- خطرات کار هنگام غواصی

بیماری تراکم زدایی به بیماری غواصان نیز مشهور است. 
تراکم زدایی عارضه ای است که بدن انسان پس از قرار گرفتن 
روبرو  اختلالاتی  با  و  می شود  آن  دچار  پرفشار  فضای  در 
می گردد. در این عارضه انتقال حباب های کوچکی از نیتروژن 
به رگ های خونی  اغلب منجر به درد مفاصل می شود که چند 
روز یا چند هفته ادامه دارد. مجموعه ای از عوامل فیزیولوژیکی 
می تواند خطر ابتلا به این بیماری را افزایش دهد. این عوامل 
عبارتند از:  بالا بودن کلسترول خون )باعث افزایش نیتروژن 
در خون برای مدت طولانی(، پائین بودن سن فرد )در صورت 
نارسائی در گردش خون و دستگاه تنفسی، سیستم حمل ونقل 
نیتروژن و دفع آن از بدن مختل می شود(، کم آبی )کمی آب 
با مشکل  را  نیتروژن  و حمل  غلظت خون شده  باعث  بدن 

مواجه می کند(، خستگی و موارد دیگر.
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مخدر نیتروژن نوعی حالت مستی است که غواصان در 
 80-100 حدود  در  می کنند )معمولا  احساس  زیاد  اعماق  
آسیب  مستقیما  نیتروژن  مستی  گرچه  آب شور(.  در  فوت 
استدلال ،  در  توانایی  موقتی  کاهش  باعث  اما  نمی رساند ، 
مسئله  این  می شود.  حرکتی  هماهنگی  و  تصمیم گیری 
می تواند منجر به اخذ تصمیمات نادرست توسط غواص شود 

و به DCS یا سایر مشکلات منتهی شود.
هنگامی که افراد نمونه بردار براي عملیات غواصي به زیر 
آب فرو می روند، فشار در اطراف آن ها تا حدود زیادی افزایش 
می یابد. برای جلوگیری از فشار بر ریه ها، هوا نیز باید تحت فشار 
را  ریه ها  امر خون جاری در  این  و  وارد شود  آن ها  به  زیاد 
در معرض فشارهای فوق العاده زیاد گازهای حبابچه ای قرار 
می دهد که هیپرباریسم1 نامیده می شود. این فشارهای بالا 
درصورتی که از حدود معینی تجاوز کنند می توانند تغییرات 
فوق العاده شدیدی در فیزیولوژی بدن ایجاد کنند. گازهایی 
که پژوهشگران در غواصي هنگام استنشاق هوا به طور عادی 
و  اکسیژن  نیتروژن،  از  عبارتند  دارند  قرار  آن ها  معرض  در 
دی اکسیدکربن. هر یک از این گازها در فشارهای زیاد گاهی 

باعث بروز اثرات فیزیولوژیکی جدی مي شوند.

1. Hyperbarism
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مسمومیتغواصانبااكسیژندرفشارهایزياد
هنگامی که فشار اکسیژن به مقدار زیادی از 100 میلی متر 
جیوه بالاتر می رود، اکسیژن محلول در خون افزایش می یابد. 
زیان آور  بدن  بافت هاي  از  بسیاري  براي  اکسیژن  فشار  این 

است و از عوارض آن مي توان تشنج و اغما را نام برد.

مسمومیتغواصانباكربندیاكسیددراعماقزياد
غواصان تا فشار حدود 80 میلی متر جیوه یعنی 2 برابر 
فشار طبیعی تجمع دی اکسید کربن را تحمل می کنند. اما در 
فشار بالاتر از 80 میلی متر جیوه این وضعیت غیرقابل تحمل 
می شود و ب اختلال در سیستم تنفسی را به همراه دارد. اثرات 
متابولیک منفی فشار این گاز به جای تحریک شدن شروع به 

ضعیف شدن می کند و غواص دچار خواب آلودگی می شود.

نكات لازم و توصیه های ایمنی قبل از عملیات غواصی

غواصان نمونه بردار قبل از عملیات غواصي باید به موارد 
زیر توجه نمایند:

1. از سالم بودن لوازم و تجهیزات اطمینان حاصل نمایند.
2. مطابق با استانداردهاي غواصي عمل کنند.

3. از ایستگاه هواشناسی منطقه وضعیت آب وهوا یک روز 
اطمینان  جوي  شرایط  بودن  مناسب  از  و  شوند  جویا  قبل 
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انجام  از  شرایط  بودن  نامناسب  صورت  در  نمایند.  حاصل 
عملیات غواصي خودداري کنند.

4. هماهنگي هاي لازم را با گروه همکار خود انجام دهند 
تا هنگام غواصي جز در شرایط اضطراری در منطقه اي که 

فشار بالایي دارد قرار نگیرند.
5. هماهنگي هاي لازم را با گروه همکار خود انجام دهند 
که هنگام غواصي در منطقه ناشناخته وارد نشوند تا از بروز 

هرگونه حادثه جلوگیري شود. 

نكات لازم و توصیه های ایمنی بعد از عملیات غواصی

غواصان نمونه بردار بعد از عملیات غواصي باید به موارد 
زیر توجه نمایند:

در  غواصي،  عملیات  از  بعد  باید  نمونه بردار  غواصان   .1
صورت بروز هرگونه ناراحتي در اعضا بدن یا مشاهده علائم 
در  مورداستفاده  لوازم  در  نقص  وجود  همچنین  و  بیماري 
عملیات غواصي فوراً به مسئول واحد گزارش دهند تا از وقوع 

هرگونه حادثه جلوگیري شود.
2. غواصان نمونه بردار باید قبل از عملیات غواصي،  ایمنی 
لوازم و تجهیزات غواصی را بررسی کرده تا از هرگونه حوادث 

ناخواسته جلوگیری به عمل آید. 
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وسایل حفاظت فردي موردنیاز در عملیات غواصي

در  موردنیاز  فردي  حفاظت  وسایل  به  قسمت  این  در 
عملیات غواصي پرداخته می شود.

ماسكتنفسي

به   )8 )شکل  تنفسی  ماسک  مورد  در  قابل توجه  نکات 
شرح ذیل است:

1. ماسک تنفسي مورداستفاده در عملیات غواصي، مجهز 
به شیر ورودي و خروجي است که باید به  آسانی باز و بسته 

شود تا از بروز هرگونه حادثه جلوگیري شود.
2. ماسک تنفسي باید قبل از هر عملیات غواصي بازرسي 
شود تا از ایجاد هرگونه حادثه ناشي از نقص در ماسک براي 

غواصان در اعماق جلوگیري شود.

شکل 8- نمونه ماسک تنفسی
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برای فعالیت های زیرآبی  هوای تنفسی مهم ترین بخش 
تامین  تانک هوا  یا  است.این هوا در غواصی توسط سیلندر 
و  می شوند  ساخته  فولاد  یا  آلومینیوم  از  تانک ها  می شود. 
هوای درون آن به وسیله یک شیر به خارج راه دارد. معمولا 
سیلندرها در فشار 220 اتمسفر پر می شوند. بر روي سیلندر 
بازدید،  تاریخ  ساخت،  تاریخ  ازجمله  آن   مشخصات  همه 
نوع، اسم سازنده، حداکثر فشار، شماره سریال و تاریخ انقضا 
درج شده است. سیلندرها در مراکز مجاز بر اساس قوانین 
می گیرند،  قرار  مورداستفاده  آن  که  مختلفی  کشورهای 
از سالم بودن  از سیلندر  از استفاده  آزمایش می شوند. قبل 

واشر اورینگ آن مطمئن شوید.

كپسولاكسیژن

کپسول هاي اکسیژن باید سالیانه مطابق با استانداردهاي 
مربوطه تست هیدرو استاتیک شوند )شکل 9(. شیر کپسول ها 
و بدنه آن ها باید هر دوازده ماه بازرسي شوند تا از بروز هرگونه 

حادثه جلوگیري شود.
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شکل 9- نمونه کپسول اکسیژن

محفظهحاويكپسولاكسیژن

محفظه حاوي کپسول اکسیژن دارای مشخصات زیر است:
1. محفظه باید به گونه اي طراحي شود که سبک باشد، به  
آساني با حرکت دست به راست و چپ چرخیده و رها گردد.

بروز  از  تا  بازرسي شوند  ماه  دوازده  باید هر  2. محفظه 
هرگونه حادثه جلوگیري شود.

دستگاهسنجشفشاروعمق

عمق سنج وسیله ای است که در طول مدت غواصی، عمق 
را اندازه می گیرد )شکل 10(. این وسیله حداکثر عمق را در 
طول مدت غواصی نشان می دهد. عمق سنج های دیجیتالی 
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سرعت  و  دما  می توانند  عمق  حداکثر  دادن  نشان  علاوه بر 
صعود بالاتر از 18 متر بر دقیقه را نیز نشان دهند. همچنین 
می توانند فاصله تا سطح را برآورد کنند و اطلاعات غواصی 
قبلی را در حافظه  نگه دارند. بدین منظور قبل از هر بار غواصي 
باید از سالم بودن دستگاه عمق سنج اطمینان حاصل شود تا 

هنگام غواصي از بروز هرگونه حادثه جلوگیري شود.

شکل 10- دستگاه سنجش عمق و فشار

رگلاتور  به  زیاد  فشار  با  به وسیله یک شلنگ  فشارسنج 
متصل می شود و میزان فشار در سیلندر را نشان می دهد، 
به طوری که در طول مدت غواصی می توان پیوسته میزان هوا 
شلنگ  بودن  سالم  از  غواصي  بار  هر  از  قبل  باید  خواند.  را 
بروز هرگونه حادثه  از  تا  و فشارسنج اطمینان حاصل شود 

جلوگیري شود.
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باید هر شش ماه یک بار  دستگاه سنجش فشار و عمق 
توسط شرکت سازنده مورد بازرسي و آزمایش قرار گیرد تا از 

بروز هر حوادث احتمالي جلوگیري شود.

تجهیزات غواصي شناور در آب

غواصان باید برای جلوگیري از بروز هرگونه حادثه ، توانایي 
اصطلاح  از  غواصی،  در  باشد.  داشته  را  نیروي شناور  حفظ 
شناوری استفاده می کنیم و شناخت آن، کلید غواصی ایمن 
است.  غواصان باید سه حالت شناوری زیر را به خوبی درک 

کنند:
شناوری مثبت: جسم یا فرد به سمت بالا در آب شناور  _

است یا در سطح آب شناور می ماند. 
در  _ و  می رود  فرو  آب  در  فرد  یا  منفی: جسم  شناوری 

پایین قرار دارد. 
افراد نه به سمت پایین فرو  _ یا  شناوری خنثی: اجسام 

می روند و نه به سمت بالا شناور هستند، آن ها در یک عمق به 
حالت معلق درمی آیند.

همچنین تجهیزات غواصي باید به منظور ایمني و کاهش 
حادثه، هر دوازده ماه یک بار بازرسي و آزمایش شوند. 
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توصیه های ایمنی به غواصان هنگام نمونه برداری
توصیه های ایمنی لازم به غواصان در هنگام نمونه برداری 

به شرح ذیل است.
1. غواصان هنگام کار باید مجهز به وسایل حفاظت فردي 
و کمک هاي  نجات  طناب  )شکل 11(،  نجات  جلیقه  مانند 

اولیه باشند تا از حوادث ناشي از کار جلوگیري شود.

شکل 11- جلیقه نجات غواصی

2. غواصان باید از کفش هاي ایمني سربي استفاده نمایند 
تا در برابر نوسانات حاصله از جریان آب مقاوم باشند.

است  لازم  کار  از  ناشي  حوادث  از  جلوگیري  برای   .3
غواصاني که براي نمونه برداري به اعماق مي روند و مدت زمان 

بیشتري در آب هستند از زنگ غواصي استفاده کنند.
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4. سیلندر غواصی که به طورمعمول تانک غواصی نامیده 
در  غواصي  عملیات  را طي  غواص  تنفسی  هوای  و  می شود 
خود نگهداري مي نماید، باید به طور سالانه بازرسي شود تا از 

بروز هرگونه حادثه جلوگیري شود. 
5. جنس سیلندرهاي غواصي باید از استیل و آلومینیوم 
باشد تا بتوانند در برابر خوردگي مقاومت کنند و سلامت و 

ایمني غواص تامین شود.
6. برای ایمنی بیشتر سیلندرها را هرگز ایستاده رها نکنید.

7. هنگام جمع آوري نمونه ها به روش غواصي، همه غواص ها 
وسایل  از  و  نمایند  عمل  ایمني  دستورالعمل  براساس  باید 

حفاظت فردي به ویژه کلاه و جلیقه ایمني استفاده کنند.
8. آموزش نحوه استفاده از تجهیزات غواصي و سیلندرهاي 

حاوي اکسیژن به غواصان الزامي است.
توسط  فقط  باید  سیلندرها  داخل  تنفسي  هواي   .9
استاندارد  داراي  که  شوند  شارژ  تنفسي  کمپرسورهاي 

بین المللي هستند.
توسط  باید  غواصي  تجهیزات  سیلندرهاي  شارژ   .10

موسسات معتبر و افراد ذي صلاح انجام گیرد.
11. از ضربه زدن به قطعات حساس سیلندر مانند شیر 

ایمني و فشارسنج ها اجتناب شود.
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با دستورالعمل هاي  را مطابق  12. سالم  بودن سیلندرها 
ایمني به طور دوره اي توسط مراجع ذي صلاح آزمایش شود.

بیماری های قابل انتقال به غواصان نمونه بردار

در ایـن قسـمت بیمـاری های قـابـل انتقـال به غواصـان 
نمونه بردار توضیح داده می شود.

عفونتگوشخارجی

و  از شایع ترین  در غواصان عفونت گوش خارجی، یکی 
مرطوب  و  گرم  شرایط  زیرا  است.  بیماری ها  پردردسرترین 
فشار،  اتاق های  و  غواصی  پوشش  گرمسیری،  آب وهوای  در 
شرایط مناسبی را برای رشد باکتری ها فراهم می آورند. باقی 
ماندن آب در کانال خارجی شنوایی به ویژه در آب های آلوده، 
غواصان  در  که  اگزوستوزها   می دهد.  افزایش  را  خطر  این 
شایع است، به رشد خوش خیم سر استخوان گفته می شود. 
باعث  مواقع  برخی  و  هستند  درد  بدون  گاهی  اگزوستوز ها 
بروز دردهای شدیدی می شوند . برداشتن این توده ها نیازمند   
جراحی   است. این عارضه به ندرت در کودکی اتفاق می افتد. 
اگزوستوز1 انواع مختلفی دارد و نوع شایع آن در گوش و 

1. Exostoses
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در کانال داخلی گوش رشد می کند. این توده در بین کانال 
گوش به سمت پرده گوش رشد می کند. این عارضه در یک 
یا هر دو گوش می تواند رخ دهد. با رشد اگزوستوز، شنوایی 
کاهش می یابد. دلیل این عارضه مشخص نیست ولی احتمالا 
در معرض آب و باد سرد بودن می تواند موجب ایجاد این توده 
سبوره1  مانند  پوستی  بیماری های  دچار  که  غواصانی  شود. 
بیشتری  ابتلای  امکان  هستند،  نورودرماتیت3  و  اگزما2   ،
دارند. فلور باکتریایی معمولاً مخلوط بوده ولی سودودموناس 
آئروژینوز4 ، استافیلوکوکوس آئروس5 و گونه های پروتئوس، 

غالب هستند.
گونه های با شیوع کمتر شامل گونه های زیر هستند:

دیفتروئید6 
 اشرشیا کلی7 

 استرپتوکوکوس فیکالیس
 آسپرژیلوس نیگرا
کاندیدا آلبیکنس

1. Seborrhoeic
2. Eczema
3. Neurodermatitis
4. Pseudomonas aeruginosa
5. Staphylococcus aureus
6. Corynebacterium diphtheriae
7. Escherichia  coli
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گوش  عفونت  در  فراوانی  به  آئروژینوزا،  سودودوموناس 
خارجی غواصان دیده می شود. تماس طولانی با آب موجب 
تغییر در فلور افراد سالم از باسیل های گرم مثبت و دیفتروئید 
به باسیل های گرم منفی1 می شود و این تغییر پیش از بروز 
علائم حاد عفونت گوش خارجی، روی می دهد. باکتری های 
می گردند  خارجی  گوش  عفونت  موجب  که  دیگر  دریایی 

شامل موارد زیر می شوند:
اکروباکتر گزیلو اکساید 2

اشرشیاکلی
گونه های کلبسیلا

 پروتئوس 
گونه های ویبریو ها 

در جدول )2( حوادث و آسیب های ناشی از نمونه برداری 
به روش غواصی اشاره شده است که باید فرد مصدوم سریعا 

به نزدیک ترین مرکز پزشکی رسانده شود.

1- .گرم مثبت بودن یک باکتری خصوصیتی است که براحتی از بین می رود اما گرم منفی بودن تحت 
هیچ شرایطی از بین نمی رود . پس هنگام تشخیص و رنگ آمیزی باید به این نکته هم توجه داشت. 
یعنی در لام های رنگ آمیزی شده گرم مثبت ، باکتری های گرم منفی هم دیده می شود اما در لام های 
گرم منفی از یک کشت خالص هرگز باکتری های گرم مثبت دیده نمی شوند.باکتری های گرم مثبت 
به دلیل وجود غشاهای خارجی احاطه کننده  باکتری های گرم منفی حساس تر هستند و  به  نسبت 
دیواره سلولی در باکتری های گرم منفی به نظر می رسد که این باکتری ها در برابر اثرات ضد باکتریایی 

ترکیب حساسیت کمتری از خود نشان می دهند.
2. Achromobacter xylosoxidans 
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جدول 2-حوادث و آسیب های ناشی از نمونه برداري به روش غواصي
ویژگي هاحوادثنوع آسیب

خونریزي شدید نیستخراش و ساییدگيزخم سطحي
خونریزي شدیدبریدگيزخم سطحي

زخم سطحي
خونریزي شدید و در صورت زخم باز

بریدگي شریان اصلي درمان 
اورژانسي لازم است.

 آسیب
اسکلتي

 رگ به رگ شدن
مفاصل و جابجایي

همراه با درد و ناتواني درحرکت

همراه با درد و ناتواني درحرکت استخوان هاي  شکسته
 عدم هوشیاري، اختلال درگردن و سر

 سیستم تنفسي، اختلال در
 دید، ناتواني در حرکت، سردرد،
 استفراغ، عدم تعادل، سوزش در

دست ها، انگشتان و پاها

نیش

معمولاً دردناک است. خارش به نیش ستاره دریایي
محل تماس محدود است. زخم 

چند روز/هفته مي تواند باقي 
بماند. چندین نیش مي تواند 

منجر به ضعف، سردرد، تب و 
لرز، اسپاسم عضلاني، اختلال 

در تنفس، استفراغ و شوک 
شود.

 نیش نوعي ماهي
)Stingray( پهن

درد، خونریزي، محل تماس، 
قرمزرنگ مي شود، استفراغ 

تهوع، تب، لرز، گرفتگي 
عضلاني، بي حالي و غش.

درد زیاد، التهابنیش گربه ماهی
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راههایپیشگیریازبروزحوادثناشیازغواصی

مهم ترین حوادث ناشی از غواصی موارد ذیل هستند و هر 
سه مورد نیز قابل پیشگیری است:

قلبی،  بیماری های  مانند  فیزیولوژیکی  مشکلات  الف( 
ریوی و استرس.   

ب( عدم توانایی کار با تجهیزات و مشکلات مربوط به آن.
ج( خطرات محیطی و مشکلات در آب. 

را  اصولی  و  لازم  آموزش های  افراد  باید  غواصی  از  قبل 
دیده باشند و پرسشنامه پزشکی را تکمیل نمایند و در صورت 
نداشتن  دهند.  پاسخ  سوالات  به  صادقانه  بیماری  داشتن 
مهارت و توانایی کار با جلیقه تعادل و یا مهارت ناکافی از 
عوامل بروز حوادث ناشی از خطای انسانی است. همچنین 

غواصی باید در شرایط محیطی مناسب صورت گیرد. 
ماسک ، کلاه  توسط  گوش  خارجی  مجرای  درصورتی که 
گوش  شود ،  فشار  مسدود  شنا  گوشی های  و  تنگ   غواصی 
خارجی با فشار محیط برابر نخواهد شد. برای پیشگیری از 

آسیب های احتمالی لازم است به موارد زیر توجه شود:  
الف( عدم استفاده از کلاه غواصی محکم و سفت که باعث 

افزایش فشار به گوش خارجی می شود.  
ب( از گوشی شنا استفاده شود.
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ج( در صورت بروز عفونت در گوش، غواصی انجام نشود.
است  بهتر  احتمالی  آسیب های  از  پیشگیری  به منظور 
هنگام غواصی بینی و دهان بسته باشد. غواصان در هنگام 
مکررا  را  خود  گوش های  فشار  است  لازم  رفتن  پایین 

یکسان سازی نمایند.
گوش ها را باید با آب شیرین )برای شستشوی از آب شور 
نمک  زیرا  داد  شستشو  نشود(  استفاده  آلوده کننده  مواد  یا 
می نماید.  به خود جذب  را  رطوبت  کانال،  در  بلور شدن  با 
از  غواصی،  از  قبل  روغن زیتون  قطره  یا  پارافین  با  می توان 
ورود مجدد جلوگیری کرد. کاربرد پیشگیرانه اسید استیک 2 
درصد در آلومینیوم استات، 2 بار در روز و بعد از غواصی نیز 

در کاهش عفونت خارجی در غواصی، موثر بوده است.

سینوزيت

بروز سینوزیت حاد در غواصان متداول است که معمولا 
منشا باکتریایی دارد و از عفونت گوش میانی  ناشی می شود. 
سینوزیت مزمن، در زمره  بیماری های شغلی غواصان است.

شامل  سینوس  به  مربوط  فشاری  آسیب های  درمان 
سیستمیک  و  موضعی  عروقی  تنگ کننده  داروهای  کاربرد 
سینوسی  منافذ  بازنمودن  و  بینی  مخاط  خشکاندن  برای 
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است. آنتی بیوتیک مناسب نیز توصیه می شود و بیمار نباید 
تا بهبودی کامل که 7 تا 14 روز درمان است، غواصی کند.

است  چشمی  سلولیت  سینوزیتی،  عفونت  عمده  خطر 
پزشکی  اورژانس  یک  و  می یابد  به سینوس ها گسترش  که 

محسوب است. 
سینوس ها فضاهای خالی در صورت و جمجمه  هستند. 
همانند گوش میانی، سینوس ها نیز با هوا پر می شوند. فشار 
است.  برابر  محیط  فشار  با  به طورمعمول  حفره ها  این  در 
قادر  بدن  و  کند  تغییر  ناگهان  محیط  فشار  اگر  بااین حال، 
فشار  یا  باروتروما  نباشد،  سینوس ها  در  فشار  با  مقابله  به 
در  خونریزی  باعث  درواقع  این  داد.  خواهد  رخ  سینوس ها 
که  می شود  باعث  سینوس ها  در  انسداد  می شود.  سینوس 
عفونت های  که سابقه سینوزیت،  افرادی  یابد.  کاهش  فشار 
تنفسی فوقانی، آلرژی، پولیپ بینی )و یا هر شرایط دیگری 
که شامل عبور از بینی و سینوس ها است(  دارند، با خطر 

بالاتری برای ایجاد آرتروز سینوس ها  مواجه هستند. 

راههایپیشگیری

پیشانی  ناحیه  در  درد  و  فشار  احساس  صورت  در   
پزشک  به  سریعا  و  نکنید  غواصی  است  بهتر  سینوس ها  و 

متخصص مراجعه کنید.  
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 afrin (oxymetazoline) مانند  داروهایی  از  استفاده 
 pseudoephedrine یا آنتی هیستامین ها )اگر مشکلات سینوسی 

به علت آلرژی باشد( باید با  نظر پزشک باشد. 

عفونتهایانگلی

بسیاری از گونه های انگل های دریایی در انسان نیز گزارش 
شده اند. بسیاری از آن ها چرخه ی زندگی خود را بدون نیاز به 
انسان می توانند کامل کنند. برای اکثر انگل ها، انسان میزبان 
تصادفی است و چرخه ی زندگی شان را در بدن پستانداران یا 
پرندگان دریایی کامل می کنند یا این که در آب های شیرین 
زندگی می کنند و در مرحله  ثانویه دریایی می شوند. بسیاری 
از این عفونت های انگلی به صورت خاص یا عمده در افرادی با 

نقص در سیستم ایمنی دیده می شوند. 
با  که  افرادی  در  می تواند  شیستوزومیایی  سرکاریای1 
آب های دریایی سروکار دارند، درماتیت شدید ایجاد نماید. 
در  عمدتاً  که  آنجیواسترونجیلوس2  جنس  ریوی  کرم های 
آب های شیرین هستند، نیز می توانند از بی مهرگان دریایی 
به عنوان عامل انتقال دهنده استفاده کنند و باعث علائم شدید 
و حتی مرگ در افراد آلوده شوند. سستودها و ترماتودها نیز 
به صورت اتفاقی نیز موجب علائم با درجات گوناگون می شوند.
1. Cercariae
2. Angiostrongylus
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راههایپیشگیری

ضدعفونی کردن آب های آشامیدنی شهری و استخرهای 
شنا به مقدار کافی و با روش های صحیح، امری ضروری است. 
آب های  سایر  مورد  در  کاری  چنین  ازآنجایی که  متاسفانه 
شیرین )مثل دریاچه ها و رودخانه ها و سدها( انجام نمی شود، 
باید حتی الامکان از شنا در آن ها )به ویژه در مناطق گرمسیر( 
و  آب  زیر  در  شنا  تجهیزات،  بدون  غواصی  کرد.  خودداری 
شیرجه زدن، می تواند احتمال ورود این گونه های انگلی را به 

بدن را افزایش دهد.

راهنمای کاربردی معاینات پزشكی غواصی

انجام معاینات پزشکی برای افراد شاغل یکی از مهم ترین 
و  بیماری ها  بروز  از  پیشگیری  برنامه های  اساسی ترین  و 
سازمان  در  که  است  کشوری  هر  در  کار  از  ناشی  حوادث 
تشکیل  دارد..  عضویت  جهانی   بهداشت  و  کار  بین المللی 
پرونده معاینات پزشکی افراد شاغل طبق مفاد ماده 92 قانون 
کار امری ضروری در برای تضمین سلامتی افراد شاغل است.
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اهدافمعايناتپزشكی

معاینات پزشکی دارای اهدافی به شرح ذیل است:
1. تشخیص و درمان به موقع بیماری ها و عوارض ناشی از کار
در  کار  کردن  محدود  یا  و  شغل  تغییر  برای  توصیه   .2

افراد بیمار
3. جلوگیری از انتقال بیماری های واگیردار

4. پیشگیری از بروز بیماری ها و عوارض ناشی از کار 
عوامل  روی  بر  پژوهشی  کارهای  و  مطالعات  انجام   .5

زیان آور محیط کار
کنترلی  روش های  کارآیی  میزان  تعیین  و  ارزشیابی   .6

عوامل زیان آور محیط کار
دارای  پزشکی  گروه  توسط  ادوارای  معاینات  انجام   .7

مهارت و تجربه ی کافی درزمینه ی طب1  
8. ثبت تمام مدارک معاینات پزشکی در فرم مخصوص2  
هرچند در سال های اخیر بااطلاع رسانی هایی که توسط 
کشور  در  امر  این  متولی  ارگان های  و  جمعی  رسانه های 
انجام شده است، مسئولین ذی ربط تا حدودی از اهمیت و 
نحوه  انجام معاینات پزشکی شاغلین آگاه شده اند و لی هنوز 
و  دارای مهارت  استناد هستند که توسط گروه پزشکی  قابل  و  زمانی سودمند  ادواری  معاینات   -1
ترجیحاتوسط  معاینات  می شود  توصیه  بدین منظور  گیرد.  انجام  کار  درزمینه ی طب  کافی  تجربه ی 

پزشک متخصص طب کار و در نبود وی توسط پزشک عمومی دوره دیده ی طب کار انجام گیرد.
2- تمام مدارک معاینات پزشکی در فرم مخصوصی که نمونه آن در ذیل آورده شده است  ثبت و در 

پرونده  فرد بایگانی می شود.
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نگرفته  خود  به  الزامی  و  قانونمند  جنبه   باید  آن چنان که 
است. نتیجه  پایش سلامت کارکنان در آینده با کاهش آمار 
شاغلینی مشخص می شود که در سنین جوانی به دلیل ابتلا 
به بیماری های مختلف ازکارافتاده می شوند یا به علت ضعف 
متاسفانه  می شوند.  حادثه  دچار  روحی  و  جسمی  نقص  و 
درحال حاضر اهمیت این امر همچون بسیاری از برنامه های 

پیشگیرانه در جامعه ناشناخته و ناملموس است.

مواد  از  استفاده  هنگام  فردی  ایمني  رعایت 
شیمیایي در نمونه برداري

در مواردي افراد نمونه بردار، از مواد شیمیایي برای کنترل 
نشان  که  دارد  وجود  شواهدي  مي کنند.  استفاده  آبزیان 
مي دهد برخی زیست شناسان دریایي در معرض تماس با مواد 
توجه  آن ها  ایمني  و  به  سلامت  باید  لذا  شیمیایي هستند. 
شود. لازم است افراد نمونه بردار هنگام کار با مواد شیمیایي 
دریافت  برای  و  نمایند  استفاده  فردي  حفاظت  وسایل  از 
مورداستفاده  شیمیایي  مواد  خصوص  در  بیشتر  اطلاعات 
هنگام نمونه برداري به برگه هاي اطلاعات ایمني مواد مراجعه 
مورداستفاده  مواد شیمیایی  اطلاعات   )3( در جدول  کنند. 

هنگام نمونه برداری ذکر شده است.
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جدول 3- اطلاعات مواد شیمیایي مورداستفاده هنگام نمونه برداري
ماده 

شیمیایي
نام 

تجاري
اقدامات لازمعوامل خطر

سرطان زا، قابل فرمالینفرمالدیید
اشتعال

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید.

سمي، جذب روتنونروتنون
پوستي، تأثیر 

ژنتیکي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید.

پرمنگنات 
پتاسیم

قابل اشتعال، ندارد
اکسیدکننده 
قوي، خورنده

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي )ماسک 

و عینک ایمني( استفاده 
نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید . از 
قرار دادن این ماده در کنار 
منبع قابل اشتعال خودداري 

نمایید.
تري 

سولفات 
متان

MS ،قابل اشتعال
خورنده

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي )لباس 
مقاوم در برابر مواد شیمیایي 

و عینک ایمني( استفاده 
نمایید.

قابل اشتعال، کیونالدینکیونالدین
جذب پوستي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید 

زیرا باعث خارش و سوزش 
مي شود.

قابل اشتعال، کوئینتکوئینت
جذب پوستي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي )لباس 
مقاوم در برابر مواد شیمیایي 

و عینک ایمني( استفاده 
نمایید.
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ادامه جدول 3- اطلاعات مواد شیمیایي مورداستفاده هنگام نمونه برداري
ماده 

شیمیایي
نام 

تجاري
اقدامات لازمعوامل خطر

دی اکسید 
کربن

دی اکسید 
کربن

اختلال در 
سیستم 

تنفسي، تهوع، 
خفگي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید.

اختلال در بنزآلدئیدبنزآلدئید
سیستم 

تنفسي، جذب 
پوستي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید.

اختلال در نداردمتیلن
سیستم 

تنفسي، جذب 
پوستي

هنگام کار با این ماده از 
وسایل حفاظت فردي )لباس 
مقاوم در برابر مواد شیمیایي 

و عینک ایمني( استفاده 
نمایید.

نیترو نیترو فوران
فوران

هنگام کار با این ماده از جذب پوستي
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید 

زیرا باعث خارش و سوزش 
مي شود.

بي سولفات 
سدیم

بي 
سولفات 

سدیم

هنگام کار با این ماده از خورنده، سمي
وسایل حفاظت فردي استفاده 

نمایید و از هرگونه تماس 
پوستي خودداري کنید.

ابزار نمونه برداری از آبزیان و محیط آبی

در این قسمت به طور خلاصه به معرفی ابزار نمونه برداری 
از آبزیان پرداخته می شود.
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نمونهبرداریباگرب1

کفزیاني  یا  رسوبات سطحي  از  نمونه برداری  برای  گرب 
استفاده می شود که در رسوبات سطحي اکوسیستم هاي آبي 
این نمونه بردار معمولا یک سویچ  مختلف زندگي می کنند. 
منظور  بدین  است،  قابل کنترل  به راحتی  که  دارد  ایمني 
بروز  از  تا  بازرسي شود  و  مداوم سویچ  کنترل  به طور  باید 
هنگام  در ضمن  شود.  جلوگیري  محیط  در  حادثه  هرگونه 
این دستگاه  از  ایمن  و  مناسب  ارتفاع  در  باید  نمونه برداري 
استفاده شود. نمونه بردارها باید هنگام کار با دستگاه گرب از 
وسایل حفاظت فردي مانند جلیقه نجات، دستکش ایمني، 
کلاه ایمني و کفش ایمني استفاده نمایند. زماني که دستگاه 
نیز  مي گیرد  قرار  شناور  روي  بر  سقفي  جرثقیل  توسط 
استفاده از جلیقه نجات و کلاه ایمني براي افراد نمونه بردار 
هرگونه  از  باید  نمونه بردار  افراد  علاوه براین،  است.  الزامي 
رفتن خودداري  پایین  و  بالا  هنگام  کابل دستگاه  با  تماس 
نمایند تا از بروز هرگونه حادثه در محیط جلوگیري شود. بعد 
از رسوبات  انجام نمونه برداري برای تمیز نمودن دستگاه  از 
باید از هرگونه تماس مستقیم با دستگاه جلوگیري شود. از 
خطرات احتمالی کار با این نمونه بردار می توان به عدم توجه 
از  ناشی  که  نمود  اشاره  دستگاه  ایمنی  سوئیچ  عملکرد  به 

خطای انسانی است )شکل 12(. 
1. Grab  Sampler
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شکل 12- نمونه بردار گرب

نمونهبردارگربازنوعپونار1

نمونه بردارها باید هنگام کار با دستگاه نمونه بردار پونار  از 
وسایل حفاظت فردي مانند جلیقه نجات، دستکش ایمني، 
 .)13 )شکل  نمایند  استفاده  ایمني  کفش  و  ایمني  کلاه 
همچنین افراد نمونه بردار از تماس با کابل دستگاه هنگام بالا 
و پایین رفتن خودداري نمایند تا از بروز هرگونه حادثه در 

محیط جلوگیري شود.
قاشقک هاي این نمونه بردار به طور خودکار عمل می کنند 
افراد  مي نماید.  کنترل  را  قاشقک ها  وضعیت  ایمني  پین  و 
کنترل  را  ایمني  پین  نمونه برداري  از  قبل  باید  نمونه بردار 

نمایند تا از بروز هرگونه حادثه جلوگیري شود.

1. Ponar
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شکل 13- نمونه بردار گرب از نوع پونار

نمونهبردارگربازنوعونوين1

زماني که دستگاه توسط جرثقیل سقفي بر روي شناور 
براي  ایمني  کلاه  و  نجات  جلیقه  از  استفاده  مي گیرد،  قرار 
افراد نمونه بردار الزامي است. بالا و پایین آمدن نمونه بردار در 
آب توسط کلید ایمني وینچ کنترل مي شود. نمونه بردار باید 
از انداختن سریع دستگاه به آب جلوگیری نماید، زیرا ممکن 
است منجر به بروز حادثه شود. با فرود نمونه بردار، آب باید 
قادر به عبور آزادانه از طریق دریچه های بسته محافظتی در 
بالای آن باشد تا عبور موج آب به حداقل برسد. سرعت فرود 
نمونه بردار در آب باید در هر ثانیه به حدود 1 فوت برسد تا 
با نزدیک شدن نمونه بردار به کف دریا اختلالي در دستگاه 
ایجاد نشود. نمونه بردار بعد از نمونه برداري باید بر روي محل 
مناسبي قرار گیرد و نکات ایمني هنگام بسته شدن دستگاه 

رعایت شود )شکل 14(.

1. Van Veen
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شکل 14- نمونه بردار نوع ون وین

نمونهبردارگربازنوعاكمن1

نمونه بردارها باید هنگام کار با دستگاه نمونه بردار اکمن 
از وسایل حفاظت فردي مانند جلیقه نجات، دستکش ایمني، 
افراد  نمایند. همچنین  استفاده  ایمني  و کفش  ایمني  کلاه 
و  بالا  هنگام  دستگاه  کابل  با  تماس  هرگونه  از  نمونه بردار 
در  حادثه  هرگونه  بروز  از  تا  نمایند  خودداري  رفتن  پایین 
به طور  نمونه بردار  این  قاشقک هاي  شود.  جلوگیري  محیط 
را  قاشقک ها  وضعیت  ایمني  پین  و  می کند  عمل  خودکار 
نمونه برداري  از  قبل  باید  نمونه بردار  افراد  مي نماید.  کنترل 
پین ایمني را کنترل نموده تا از بروز هرگونه حادثه جلوگیري 

شود )شکل 15(.
1. Eckman
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شکل 15- نمونه بردار اکمن

نمونهبردارگربازنوعپترسن1

از  نمونه برداری  برای   1930 سال  از  پترسن  نمونه بردار 
یا  خاک رس  مارن،  شن،  ماسه،  در  ماکروسکوپی  جانوران 
نمونه بردار  این  می شود.  استفاده  تازه  آب  در  آنان  ترکیب 
منافذ ریزی در دریچه ورود به آب دارد که این منافذ از شوک 
ایجاد شده ناشي از ورود دستگاه به آب جلوگیري می کند و 
میزان آن را کاهش مي دهد. برای ایمني دستگاه بهتر است 
قبل از نمونه برداري راه ورود منافذ کنترل شود تا از بروز هر 
نوع حادثه جلوگیري شود. همچنین پین ایمني دستگاه برای 
جلوگیري از بسته شدن قاشقک ها هنگام نمونه برداري است 
تا از بروز هرگونه آسیب به افراد جلوگیري شود )شکل 16(.

1. Petersen
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شکل 16- نمونه بردار پترسن

BODنمونهبردار

نمونه بردار BOD باید بتواند  نمونه ها را جمع آوري کند و 
از مقاومت کافي در برابر خوردگي برخوردار باشد. هنگام کار 
از وسایل حفاظت  باید  نمونه بردار  افراد   ،BOD نمونه بردار  با 
لاتکس  نوع  از  است  بهتر  که  ایمني  دستکش  مانند  فردي 
مواد  بودن  متفاوت  به  توجه  با  همچنین  نمایند.  استفاده 
آزمایش  انجام  از  قبل  است  بهتر  آزمایش  هر  در  شیمیایي 
به برگه اطلاعات ایمني مواد شیمیایي مورداستفاده مراجعه 
ایمني  اطلاعات  برگه  از  را  دستکش  و  ماسک  نوع  و  کنند 
مقاوم  باید   BOD نمونه بردار  نمایند. ظروف حاوي  استخراج 
در برابر خوردگي و  درب دار باشند تا از بروز هرگونه نشتي 

جلوگیري شود )شکل 17(.
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BOD شکل 17- نمونه بردار

نمونهبردارمغزی1

برای  دریـا  عمیـق  رسـوبات  از  مغـزی  نمـونه  بردار  در 
لوله اي شکل،  نمونه بردار  این  مي شود.  استفاده  نمونه برداري 
مي کند.  حفظ  خود  در  و  می کشاند  لوله  داخل  به  را  نمونه 
جنس لوله این نمونه بردار از پلي وینیل کلراید، برنج، لگزان و 
یا فولاد ضدزنگ است. برای ایمني دستگاه بهتر است قبل از 
نمونه برداري راه ورود منافذ لوله ها کنترل شود تا از بروز هر نوع 
حادثه جلوگیري گردد. علاوه براین، پین ایمني دستگاه برای 
جلوگیري از بسته شدن قاشقک ها هنگام نمونه برداري است تا 

مانع ورود هرگونه آسیب به افراد شود )شکل 18(.

1. Core
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شکل 18- نمونه بردار مغزی

تورهای نمونه بردار پلانكتوني

پلانکتون ها  از  نمونه برداري  برای  نمونه بردار  این 
در  مي رود.  به کار  سیانوباکتري ها  و  جلبک ها  به خصوص 
زیرا  گیرد،  انجام  لازم  احتیاط  باید  نمونه برداری  هنگام  
سیانوباکتري ها سمي هستند و هنگام کار باید تماس با آب 
حداقل باشد. در هنگام نمونه برداري از وسایل حفاظت فردي 
در  افراد  زیرا  استفاده شود  ایمني  و چکمه  مانند دستکش 
معرض تماس با سیانوباکتري ها ممکن است به علت سمي 
بودن این باکتري ها حساسیت و آلرژیک پوستي از خود نشان 

دهند )شکل 19(.
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شکل 19- نمونه برداری از پلانکتون ها

تورنمونهبردارپلانكتوني)ويژهفیتوپلانكتون(1

و  فیتوپلانکتون ها  جمع آوري  به منظور  تورها  این 
تجزیه وتحلیل کمي )تراکم( استفاده مي شود. این نمونه بردار 
براي بررسي پراکنش فیتوپلانکتون ها در لایه هاي سطحي و 
قرار مي گیرد  و عمودي مورداستفاده  افقي  به صورت  عمقي 

)شکل 20(.

1. Simple Nets
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شکل 20- تور نمونه برداری فیتوپلانکتون ها

تورنمونهبردارپلانكتوني)ويژهزئوپلانكتون(1

این تورها به منظور جمع آوري زئوپلانکتون ها و تجزیه وتحلیل 
بررسي  براي  نمونه بردار  این  مي شود.  استفاده  )تراکم(  کمي 
پراکنش زئوپلانکتون ها در لایه هاي سطحي و عمقي به صورت 

افقي و عمودي مورداستفاده قرار مي گیرد )شکل 21(.

1. Simple Nets
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شکل 21- تور نمونه برداری زئوپلانکتون ها

تورنمونهبردارپلانكتوني)فیتووزئوپلانكتون(

و  زئوپلانکتون ها  و  فیتو  جمع آوري  به منظور  تورها  این 
تجزیه وتحلیل کمي )تراکم( استفاده مي شود. این نمونه بردارها 
براي بررسي پراکنش زئوپلانکتون ها در لایه هاي سطحي و 
قرار مي گیرند  افقي و عمودي مورداستفاده  به صورت  عمقي 

)شکل 22(.

شکل 22- تور نمونه بردار پلانکتوني )ویژه فیتو و زئوپلانکتون(
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نكاتايمني

تورهاي نمونه بردار در اندازه هاي مختلف در مناطق آبي 
و   Nitex جنس  از  تورها  این  هستند.  قابل استفاده  گوناگون 
مختلف  اندازه هاي  با  نایلونی  ترکیبات  از  به صورت شبکه اي 
هستند که برای نمونه برداري آبزیان به کار مي روند. تورهای 
نمونه بردار در برابر باکتري ها، پاک کننده ها، اسیدها و حشرات 
از  نمونه بردار  افراد  است  لازم  بدین منظور  هستند،  مقاوم  
هرگونه تماس با تور هنگام نمونه برداري خودداري نمایند تا از 
بروز هرگونه حادثه در محیط جلوگیري شود. افراد نمونه بردار 
مختلف  قسمت هاي  تورها،  این  با  نمونه برداري  از  قبل  باید 
آن ها را بازرسي نمایند تا هنگام نمونه برداري از بروز هرگونه 
حادثه مانند پاره شدن و کشیدگی جلوگیري به عمل آید. 
برای حفاظت و ایمني بیشتر افراد نمونه بردار حتی الامکان از 
هرگونه تماس با پیچ ها و حلقه هاي موجود بر روي تورهاي از 
نوع Bongo Net خودداري نمایند تا از هرگونه چرخش احتمالي 

و خارج شدن تور از مسیر خود جلوگیري شود. 

ابزار صید آبزیان
در ایـن مبـحث به بـرخی از ابـزار نمـونه برداری آبزیان 

اشاره می شود.
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تورگوشگیر

علمی  نمونه برداری های  برای  به طور گسترده  تورها  این 
از آبزیان استفاده می شوند. این ابزار به سه صورت سطحی، 
برای  می شود.  آبزی  انداختن  دام  به  باعث  کف  و  میانی 
نمونه گیری های علمی تورهای آزمایشی دارای چشمه هایی 

با سایزهای متفاوت برای صید هستند.

نكاتايمني
نکات ایمنی در مورد تور گوشگیر عبارتند از:

1. افراد نمونه بردار باید هنگام بالا کشیدن تور به عرشه 
کشتي از هرگونه تماس تور با ابزار تیز و برنده به خصوص لبه 
کشتي پیشگیري نمایند تا از بروز هرگونه حوادث جلوگیري 

به عمل آید. 
برای  از پروژکتور در شب،  استفاده  باید هنگام  افراد   .2
برقي  ابزار  با  تماس  هرگونه  از  بیشتر  ایمني  و  حفاظت 

خودداري نمایند. 

نصبتله

تله ها به صورت خیلی گسترده برای نمونه گیری از آبزیان 
وسیله  این  از  می گیرند.  قرار  مورداستفاده  ماهیان  به ویژه 
به صورت  و  نیمه گرمسیری  و  مناطق گرمسیری  در  بیشتر 

محدودتر در مناطق معتدله استفاده مي شود. 
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نكاتايمنی
نکات ایمنی در خصوص نصب تله عبارتند از:

وسایل  نمونه برداری ،  از  قبل  باید  نمونه بردار  افراد   .1
موردنیاز نمونه برداری را بازرسی نمایند تا از هرگونه حادثه 
طناب های  فرسودگی  اثر  بر  است  ممکن  که  کار  از  ناشی 

نگهدارنده طي کار ایجاد شود، جلوگیری به عمل آید.
وسایل  از  نمونه برداری  هنگام  باید  نمونه بردار  افراد   .2

حفاظت فردی استفاده نمایند. 
3. افراد نمونه بردار باید آموزش های لازم برای استفاده از 
وسایل اطفا حریق را دیده باشند تا بتوانند از بروز حوادثی 
آتش سوزی  به دنبال  است  ممکن  که  نمایند  جلوگیری 
احتمالی ناشی از موتورپمپ قایق نمونه برداری و یا اتصالی 

در ابزار برقی مورداستفاده، رخ دهد. 

تورترال

برای  وسیعی  به طور  تورهای گوش گیر  مانند  تورها  این 
این  با  می شوند  استفاده  آبزیان  از  علمی  نمونه برداری های 
تفاوت که ابزارهای فیزیکی، الکتریکی، نوری و صوتی باعث 

گرفتار شدن آبزی در تور می شود )شکل 23(.
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شکل 23- نمونه ای از تور ترال

نكاتايمنی
نکات ایمنی در خصوص تور ترال عبارتند از:

1. افراد نمونه بردار به منظور حفاظت و ایمنی، باید قبل از 
نمونه برداری تمام وسایل مرتبط از قبیل وایرها و طناب ها را 
بازرسی نمایند. در صورت مشاهده هرگونه نقص در وسایل 
برای جلوگیری از بروز هرگونه حادثه هنگام نمونه برداری، از 

استفاده آن ها ممانعت به عمل آید.
وسایل  به  نمونه برداری  هنگام  باید  نمونه بردار  افراد   .2
حفاظت فردی مانند دستکش  و جلیقه نجات مجهز باشند.

3. افراد نمونه بردار باید در حین نمونه برداری از هرگونه 
تماس با ابزار تور خودداری نمایند تا از بروز حوادث ناشی از 

کار پیشگیری شود. 
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پیوست

دانشگاه/ مرکز/ پژوهشکده/ سازمان
واحد آزمایشگاه آبزیان

فرم مشخصات افراد نمونه بردار

نام و نام خانوادگي:...............................................                  
تاریخ نمونه برداري: .............................................
نام شناور نمونه برداري:.......................................
مشخصات شناور  نمونه بردار:............................

طول شناور:.......................
رنگ شناور:........................

شماره تماس در مواقع اضطراري:..............................................
زمان شروع نمونه برداري و ترک محل کار:..............................
زمان پایان نمونه برداري و برگشت:............................................
منطقه موردنظر نمونه برداري:.....................................................
هدف از نمونه برداري:...................................................................

نام و نام  خانوادگي گروه نمونه بردار          شماره تماس گروه نمونه بردار
..............................................1                 .....................................................1
..............................................2                 .....................................................2
..............................................3                 .....................................................3
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دانشگاه / مرکز / پژوهشکده / سازمان
واحد آزمایشگاه آبزیان

فرم مشخصات افراد نمونه بردار برای غواصي

نام و نام خانوادگي:......................................             تاریخ:....................................
عمق محل غواصي:....................................
شماره تماس ضروري:..............................
منطقه غواصي:...........................................

توضیحات منطقه غواصي:..............................................
زمان شروع غواصي:........................................................
زمان پایان غواصي:.........................................................

نام و نام خانوادگي گروه غواصي        
شماره تماس ضروري 

                ..................................................1
..................................................2

       ..................................................3
 ..................................................4
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یک نمونه فرم معاینات پزشکی براي غواصان نمونه بردار
نام و نام خانوادگی:........................... جنس: زن مرد   سال تولد:................   
وزن:.........................   قد:...................   آخرین مدرک تحصیلی:..................... 

نام محل خدمت:...............................

نوع معاینات

محل الصاق 
عکس

نوبت

تاریخ

شماره 
استخدامی  

شاغل

شماره 
پرونده

براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

تشنج و حملات صرع دارید؟1

تهوع و سرگیجه دارید؟2

روزانه دارو مصرف می کنید؟3

دیابت دارید؟4

حالت تهوع دارید؟5

حالت ترس از خفگی دارید؟6

اختلال ذهنی و تنش عصبی 7
دارید؟
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براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

آیا شما باردار هستید؟8

آیا بیماری خاصی دارید؟9

استرس و اضطراب یا تنفس 10
شدید دارید؟

معده درد مزمن، درد اعصاب 11
معده و حالت تهوع دارید؟

سابقه جراحی داشته اید؟12

تحت نظر پزشک خاصی 13
هستید؟

داروی خاصی را به طور 14
مستمر مصرف می کنید؟

محدودیت خاصی در ورزش 15
کردن دارید؟

سردرد )خفیف و شدید( 16
دارید؟

دندان مصنوعی دارید؟17

از عینک یا لنز چشم 18
استفاده می کنید؟

خونریزی دارید؟19

اعتیاد به الکل دارید؟20

هرگونه مشکل در هنگام 21
غواصی دارید؟
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براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

تنش عصبی یا ناراحتی 22
روحی- روانی دارید؟

داروی آرام بخش مصرف 23
می کنید؟

سوراخی پرده گوش دارید؟24

تب یونجه دارید؟25

سینوزیت، آبریزش  بینی، 26
ترشح پشت حلق، گرفتگی 

بینی دارید؟

به طور متناوب گوش درد 27
دارید؟

ترشح از گوش دارید؟28

29
هنگام پرواز با هواپیما یا 

صعود به ارتفاعات ناراحتی 
گوش پیدا می کنید؟

جراحی گوش داشته اید؟30

صدای زنگ در گوش 31
احساس می کنید؟

به طور مداوم مشکل گفتاری 32
دارید؟

مشکل شنوایی دارید؟33

مشکل تعادل فشار در گوش 34
دارید؟
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براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

آسم دارید؟35

احساس وزوز گوش دارید؟36

سرفه )مزمن یا خفیف( 37
دارید؟

خلط در سینه دارید؟38

التهاب پرده جنب دارید؟39

40
سابقه سوراخ شدگی ریه 

دارید؟

کیست ریه دارید؟41

ذات الریه دارید؟42

سل داشته اید؟43

تنفس های منقطع دارید؟44

حالت غیرطبیعی ریه دارید؟45

خلط خونی دارید؟46

47
سابقه مشکل تنفسی بعد از 
خوردن غذا و تماس با گرده 

گیاهان و حیوانات دارید؟



آشنایی با مخاطرات استفاده از تجهیزات نمونه برداری از آبزیان و محیط های آبی
71

براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

آیا سابقه برونشیت دارید؟48

آمفیزم تحت جلدی دارید؟49

آمبولی هوا بعد از غواصی 50
دارید؟

بیماری خاص دارید؟51

تب روماتیسمی دارید؟52

53
بیماری مخملک گرفته اید؟

صدای غیرطبیعی قلب 54
دارید؟

بزرگ شدن غیرطبیعی قلب 55
دارید؟

فشارخون بالا دارید؟56

آنژین صدری دارید؟57

حمله قلبی داشته اید؟58

فشارخون پایین دارید؟59

60
تورم موقت یا دائمی پاها 

دارید؟
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براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

تپش قلب و یا ضربان های 61
محکم دارید؟

تنفس کوتاه و یا زود خسته 62
شدن دارید؟

غیرطبیعی بودن نوار قلب 63
داشته اید؟

بیماری مفاصل، دررفتگیدر 64
رفتگی یا آرتریت )التهاب 

مفاصل( دارید؟

65
درد ناحیه پشت یا جراحت 

در ناحیه پشت دارید؟

66
جابجایی و یا پارگی در 
دیسک مفصلی دارید؟

ناتوانی حرکتی ناشی از 67
عقب ماندگی دارید؟

68
انقباض عضلات دارید؟

عروق واریسی دارید؟69

قطع عضو دارید؟70

عدم هوشیاری در اثر ضربه 71
به سر داشته اید؟

آیا احساس فلجی در اعضای 72
بدن دارید؟
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براساس پاسخ شاغل ردیف
توضیحاتخیربلیتکمیل گردد

آیا تاکنون واکنش 73
غیرطبیعی به دارو 

داشته اید؟

آیا سیگار می کشید؟74

اگر به داروی خاصی واکنش 75
غیرطبیعی دارید بیان 

نمایید؟

آیا در سابقه کلسترول بالا، 76
در افراد خانواده دارید؟

77
آیا سابقه بیماری قلبی یا 

سکته، در افراد خانواده 
دارید؟

78
آیا در افراد خانواده سابقه 

دیابت دارید؟

آیا در افراد خانواده سابقه 79
آسم دارید؟

تاریخ آخرین تزریق واکسن 80
کزاز و زمان واکسیناسیون 

ذکر نمایید؟
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دانشگاه / مرکز / پژوهشکده / سازمان
واحد آزمایشگاه آبزیان

فرم کنترل افراد نمونه بردار - شناور الکتروشوکر

شماره شناور:.............................................     
تاریخ نمونه برداري: .................................. 
زمان نمونه برداري: ................................... 
گروه نمونه بردار:........................................ 

محل/ منطقه نمونه برداری:................................... 

بازرسي شناور
1. وضعیت سالم بودن بدنه شناور...................................

2. وضعیت ایمني طناب ها و وسایل موجود در شناور .......................
3. وضعیت تمیز ی داخل شناور .........................................................
4. وضعیت ایمني سیم ها و موتور شناور ...........................................

5 . کنترل جریان برق سیم هاي اتصال به موتور ) با اهم متر چک شود(
......................................................................................................................................

6. کنترل باتري شناور .........................................
7. وضعیت لنگر شناور .........................................
8. وضعیت سالم بودن پاروها...............................

بازرسي دستگاه الکتروشوکر
1. کنترل و آزمایش دستگاه ............................
....................................  HV 2. کنترل خروجي

3. کنترل جریان برق سیم های اتصال به دستگاه ....................
4. کنترل صداي ژنراتور............................................
....................................................  HV 5. کنترل نور

6. کنترل کلیدهاي دستگاه.................................................
..........................."KILL  SWITCHES" 7. کنترل کلید

8. کنترل کلید کار اپراتور دستگاه..................................... 
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